(1) *Rubr. D.11,7.*

(2) *D.11,7,2,2.* 以下の（明らかに改竄された）文言が続く：qui hoc fecit, in factum actione tenetur et poena pecuniaria subicietur. 「これを為した者は、事実訴権によって拘束され、罰金に服すこととなろう」、と。

(3) *FIRA I*による補充：*D.11,7,8,5,9.*

(4) *D.47,12.*

(5) *D.: centum aureorum*

(6) *D.: ducentorum aureorum.*

たちのなかで最も正当な理由があると見られる者に、本職は訴訟の資格を付与すべし。もしある者が墳墓に悪意で居住するか、または葬儀のため以外の目的で作られた何らかの建物を所持するであろう場合には、ある者が彼の名義で訴訟することを欲する場合には、かの者を相手方として、本職は二百金について訴権を付与すべし。[§ 93]

3. Quod funeris causa sumptus factus erit, eius reciperandi nomine in eum, ad quem ea res pertinet, iudicium dabo⁽¹⁾。葬儀のために費用が出捐された場合、これを回収するために、本職はこの件の関係者を相手方として、訴権を付与すべし。[§ 94]

XVII. De rebus creditis⁽²⁾. 貸付物について

1. Si certum petetur⁽³⁾ eum a quo iusurandum petetur, solvere aut iurare cogam⁽⁴⁾ Sacerdotem Vestalem et flaminem Dialem in omni mea iurisdictione iurare non cogam⁽⁵⁾。もし確定のものについて訴ありたるときは。本職は宣誓 [確定] の請求を受けたる者に対しては……弁済をなすか又は宣誓するかを強要すべし。……ウェスタ神

(1) D.11,7,12,2.

(2) D.12,1,1,1: ‘quoniam multa ad contractus varios pertinentia iura sub hoc titulo praetor inseruit, ideo rerum credeitarum titulum praemisit: — sub hoc titulo praetor et de commodato et de pignore edixit.’「法務官は様々な契約にかかる法をこの標題のもとに置いたので、貸付物という標題を付けたのである。…法務官はこの標題のもとで使用貸借及び質について告示した。」と。

(3) Rubr. D.12,1: *de R.C.*, si certum petetur...「もし確定のものが訴えられる場合」, Gai.4,41.50のコンディクティオの方式書*formulam condictionis*を参照。

(4) D.12,2,34,6. *Edictum habuisse, ‘eum a quo certum petetur’ merito suspicatur Gradenwitz*, ZRG.21, p.275. 宣誓を押し戻す権利に関する条項について v.C.4,1,9. を参照。

(5) Gell.10,15,31 (*Verba praetoris ex edicto perpetuo de flamine Diali et de sacerdote Vestae adscripsi: “Sacerdotem Vestalem flaminem Dialem in omni mea iurisdictione iurare non cogam”*)「私はユピテル神官に関する永久告示録の文言を以下に付記しておく、即ち『ウェスタ巫女もしくはユピテル神官が本職の全裁判権のもとで宣誓するを本職は強制せず。』、と。」

官及びユピテル神官が本職の全裁判権のもとで宣誓することを本職は強要すべからず。[§ 95]

2. De eo quod certo loco dari oportet⁽¹⁾. 一定の場所で供与されるを要するものについて [確定弁済地以外における訴権]。[§ 96]

3. De pecunia constituta. Qui pecuniam debitam constituit⁽²⁾ (*se soluturum eove nomine se satisfacturum esse, in eum iudicium dabo*⁽³⁾)

弁済期日約束せられたる金銭について [弁済約束について]。債務たる金銭を自身が弁済せむとする旨またはその名義で保証を約束せんとする旨、弁済期日約束したる者を相手方とする訴訟を本職は付与すべし。[§ 97]

4. Commodati vel contra⁽⁴⁾. Quod quis commodasse dicetur, de eo iudicium dabo⁽⁵⁾. 使用貸借訴権又は反対訴権。もしある者が使用貸与をなしたといわれる場合、本職はこの者について訴権を付与すべし。[§ 98]

5. De pigneraticia actione vel contra⁽⁶⁾. 質訴権又は反訴権について。[§ 99]

6. De compensationibus⁽⁷⁾. 相殺について。[§ 100]

XVIII. *Quod cum magistro navis, institore eove, qui in aliena potestate est, negotium gestum esse dicetur.* 船長、支配人又は他人の権力に服する者によって事務の管理がなされりと主張される場合

1. De exercitoria actione⁽⁸⁾. *Quod cum magistor gestum erit eius rei nomine, cui ibi praepositus fuerit, in eum, qui eam navem exercuerit, iudicium dabo*⁽⁹⁾. Si is, qui navem exercuerit, in aliena potes-

(1) *Rubr.D.13,4.*

(2) *D.13,5 rubr. et 1,1*

(3) *Cf.EP². § 97. Quae in D.13,5,16,2.4; 18pr. 1 referentur, ea non edicti sed formulae verba esse l.l. docui.*

(4) *Rubr. D.13,6.*

(5) *D.13,6,1pr.*

(6) *Rubr.D.13,7.*

(7) *Rubr. D.16,2.Gai.4,64は銀行業者が提起する方式書ことを伝える。*

(8) *Rubr.D.14,1.*

(9) *D.14,1,1,1-18.*

tate erit eiusque voluntate navem exercuerit, quod cum magistro eius gestum erit, in eum, in cuius potestate is erit qui navem exercuerit, iudicium (dabo)⁽¹⁾. 船主訴権について。船長がその任命されたる目的のために事務の管理なしたる場合、船主を相手方として本職は訴権を付与すべし。船舶業を営む者が他人の権力中にあり、且つその権力保有者の意思により営業していた場合、その者の船長と締結された行為について、船舶業を営む者の権力保有者を相手方として、(本職は)訴権を(付与すべし)。[§ 101]

2. De institoria actione⁽²⁾. 支配人訴権について。

[*Quod cum institore gestum erit eius rei nomine, cui praepositus fuerit, in eum, qui eum praeposuerit, iudicium dabo*⁽³⁾. 支配人に任命された当のその目的のために支配人ととの間で〔事務が〕管理されたならば、その者を任命した者を相手方とする訴権を本職は付与すべし。] [§ 102]

3. De tributoria actione⁽⁴⁾. 分配訴権について。[§ 103]

[*Qui merce peculiari sciente eo, in cuius potestate erit, negotiabitur, si quid cum eo eius mercis nomine cotractatum erit, eius, quod ex ea merce erit eove nomine receptum erit, eum, in cuius potestate erit, si quid ei debetur, cum creditoribus mercis pro rata eius quod cuique debitum in tributum vocabo.*⁽⁵⁾ ある者が主人の諒解の下に特有財産中の商品で取引せんとする場合、かかる商品についてかの者との間に取引がなされたときには、主人が債権者であれば、商品の債権者たちとの間で、かかる商品の中に含まれる物およびそれから生ずる利益は各人に負われるであろう額に応じて、本職は分配へと召喚すべし。]

4. Quod cum eo, qui in aliena potestate est, negotium gestum esse dicetur⁽⁶⁾. 他人の権力に服する者が事務の管理をなしたりと主張さ

(1) *D.14,1,1,19.*

(2) *Rubr.D.14,3.*

(3) *FIRA I*による補充: *Cf. fr.3.5pr. - § 18; Gai.4,71.*

(4) *Rubr.D.14,4.*

(5) *FIRA I*による補充: *Cf. D.14,4,1,1-5; 3;5pr. -16; Gai.4,72; I,4,7,3.*

EP³ 270sqq.

(6) *Rubr.D.14,5.*

れる場合。

a. (*De peculio, de in rem verso, quod iussu*⁽¹⁾). 特有財産訴權, 転用物訴權, 命令訴權について。)

Quod cum eo, qui in alterius potestate esset (?), negotium gestum erit⁽²⁾, 他人の権力に服する者が事務の管理をなしたる場合は,。[§ 104a]

b. Post mortem eius qui in alterius potestate fuerit, posteave quam is emancipatus manumissus alienatusve fuerit, dumtaxat de peculio et si quid dolo malo eius in cuius potestate fuerit⁽³⁾ factum erit, quo minus peculii esset, in anno, quo primum de ea re experiundi potestate erit, iudicium dabo⁽⁴⁾. 他人の権力中にあった者の死後, またはその者が家父権免除を受けまたは解放されまたは委付された後, 特有財産の限度で, もし何かが権力者の悪意によって為された場合には, 特有財産から差し引いた分について, この件について初めて訴えることができるようになって一年の間, 本職は訴權を付与すべし。[§ 104b]

c. [*Quod iussu eius, cuius in potestate erit, negotium gestum erit, in eum, in cuius potestate erit, in solidum iudicium dabo*⁽⁵⁾. 権力者の命令によって事務が管理された場合, その権力者を相手方として全額につき, 本職は訴權を付与すべし。]

In eum, qui emancipatus aut exheredatus erit quive abstinuit se hereditate eius cuius in potestatecum moritur fuerit, eius rei nomine, quae cum eo contracta erit, cum is in potestate esset, sive sua voluntate sive iussu eius in cuius potestate erit contraxerit, sive in peculum ipsius sive in patrimonium eius cuius in potestate fuerit ea res redacta fuerit, actionem causa congita dabo in quod facere potest⁽⁶⁾. 家長権免除を受けた者または相続廃除を受けた者もしくは権力者死亡のさいに相続を放棄した者を相手方として, その者が権力中にあると

(1) *Triplex edictum: D.15,1,1,1.*

(2) *D.15,1,1,12.*

(3) *Dig. 'est'.*

(4) *D.15,2,1pr.*

(5) *FIRA I*による補充: *cf.p.15,4,1,1-9; Gai.4,70.*

(6) *D.14,5,2pr.*

きにこの者との間で契約が締結された事案に関して、この者が任意にあれまたは権力者の命令によって契約を締結した場合であれ、利益がこの者の特有財産にあれまたは権力者の財産に転用された場合であれ、本職は、事情審理のうえ、この者がなしうる限りで、訴権を付与すべし。[§ 104c]

5. Ad senatus consultum Vellaeanum⁽¹⁾. ウェラエアヌム元老院議決。[§ 105]

XIX. *De bonae fidei iudiciis.* 誠意訴訟について

1. Depositi vel contra⁽²⁾. Quod neque tumultus neque incendii neque ruinae neque naufragii causa depositum sit, in simplum, earum autem rerum, quae supra comprehensae sunt, in ipsum in duplum, in heredem eius, quod dolo malo eius factum esse dicetur qui mortuus sit, in simplum, quod ipsius, in duplum iudicium dabo⁽³⁾. 寄託訴権又は反訴権。暴動または火災または地崩れまたは難船を原因とせず寄託された物の場合は単価、これに反して右に上げた原因による寄託物の場合は、受寄者自身に対しては二倍額、同人の相続人に対しては、死者の悪意によって損害を生じたと主張されるときは単価、相続人自身によるときは二倍額について、本職は訴権を付与すべし。[§ 106]

2. *Fiduciae vel contra.*⁽⁴⁾ 信託訴権又は反対訴権。[§ 107]

3. Mandati vel contra⁽⁵⁾. 委任訴権又は反対訴権。[§ 108]

4. Pro socio⁽⁶⁾. 組合員訴権。[§ 109]

5. Empti venditi⁽⁷⁾. 売買訴権。[§ 110]

(1) *Rubr.D.16.1.*

(2) *Rubr.D.16.3.* 法務官が反対訴権についても告示したかについては定かでない。D.16,3,5pr. を参照。

(3) D.16,3,1,1. Gai.4,47は、市民法及び事実に基づいて作成された二つの方式書を伝える。

(4) Cf. ZRG.16, p.104sqq., 177sqq.

(5) *Rubr.D.17.1.*

(6) *Rubr.17.2.*

(7) Cf. *Rubr. D.19.1.* 方式書につき、Gai. 4,40.59.131a, Cic. de off.3,16,66 を参照。

6. Locati conducti⁽¹⁾. 賃約訴権。[§ 111]

7. *De aestimato*⁽²⁾ 周旋約束の訴訟 [評価訴権] について。[§ 112]

XX. *De re uxoria*⁽³⁾. 妻の財産について

1. *Soluto matrimonio dos quemadmodum petatur*⁽⁴⁾ 婚姻解消後いかにして嫁資が請求されるか。[§ 113]

2. *De alterutro*⁽⁵⁾ 妻の不貞について。[§ 114]

3. *De rebus amotis*⁽⁶⁾ 窃取物訴権について……。[§ 115]

[§ 116. *De moribus*. 遅滞について⁽⁷⁾。]

XXI. *De liberis et de ventre*. 子及び胎児について

1. *De agnoscendis liberis*⁽⁸⁾. 子の認知について。

2. *De inspiciendo ventre custodiendoque partu*⁽⁹⁾. Si mulier mortuo marito praegnatem se esse dicet, his ad quos ea res pertinebit procuratoribusve eorum bis in mense denuntiandum curet, ut mittant, si velint, quae ventrem inspicent. mittantur autem mulieres liberae dumtaxat quinque haeque simul omnes inspiciant, dum ne qua earum dum inspicit invita muliere vetrem tangat. mulier in domu honestissimae feminae pariat, quam ego constituam. mulier ante dies triginta quam paritum se putat, denuntiet his ad quos ea res pertinet procuratoribusve eorum, ut mittant, si velint, qui ventrem custodiant. in quo conclavi mulier paritura erit, ibi ne plures aditus sint quam